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ی بین ایران و عراق حداقل از سال ۱۳۳۸ شروع  تنش های مرز
شده بود و تا ۳۰ سال بعد ادامه پیدا کرد. جنگ بین این دو کشور 
اما رسما و علنا از اواخر تابستان سال ۵۹ شروع شد و ۳۱ شهریور 
یخ بشر  آن سال را آغاز طولانی ترین جنگ کلاسیک و مدرن در تار
ی مسائل ژئوپلیتیک و ژئواستراتژیک بین عراق  اعلام کردند. به قدر
و ایران پیچیده بود که آغاز روایت این تنش ها را می توان حداقل 
به عقد قرارداد قصر شیرین بین ایران و عثمانی در ۴۰۰ سال پیش 
یخته شد؛ هرچند انگار  یادی ر برگرداند. در این چند قرن خون های ز
تا این فواره به اوج نمی رسید قرار نبود فرو بریزد و تکلیف دو کشور 
را با مرزهای هم روشن کند. بالاخره در سال ۱۳۵۹ با تجاوز عراق 
ک ایران از چند محور غربی که مهم ترین شان مرز شلمچه و  به خا
شهر خرمشهر بود جنگ تمام عیار آغاز شد. نخل ها بی سر شدند 
کتور و خویش و گاو آهن را  و برج های دیده بانی بالا رفت، جای ترا
شن کش لشکرهای زرهی گرفت، آسمان با دود جنگنده ها سیاه شد 
ویید.  و از زمین به جای گیاه و گل تنوره انفجار بمب های خوشه ای ر
وزشمار آن خون می چکد  جنگ ویرانگری درگرفت که هنوز از تقویم ر
ی که آخرین سرباز بازگشته از جنگ هم پسرشان  و مادران داغدار
نبوده است هنوز سر از سجاده نفرین و دعا برنداشته اند. تحلیل های 

فنی از کیفیت این جنگ و تبعات آن ناتمام است اما بین جنگ ایران 
و عراق با سایر جنگ های کوچک و بزرگ جهان یک فرق اساسی 
هست که مبنای فرهنگی دارد. می شود حد اعلای این تفاوت را 
در سینمای ایران دید و بازشناسی کرد یا به عبارتی یکی از بهترین 
جاهایی که برای تبیین تفاوت این جنگ با سایر جنگ ها می توان 
شاهد مثال گرفت، سینمای ایران است. تفاوتی که بین دو عبارت 
سینمای جنگ و سینمای دفاع مقدس قائل شده اند کلیدواژه ها را 
برای فهم این موضوع فراهم می کند و با تکیه بر همین دوگانگی است 
که می شود نهر جدیدی کنار جریان تمام تحلیل های فنی از این تنش 
۴۰۰ ساله و جنگ هشت ساله حفر کرد تا روایت جدیدی آغاز شود؛ 
روایت فتح. روایت جنگ در سال ۶۷ و ۶۸ به پایان می رسد و پس 
از آن نهایتا یک  سری مسائل اجتماعی مثل مصدومان، داغداران و 
یم اما روایت فتح ناتمام است. الگوی فرهنگی  آوارگان جنگ زده را دار
سربازان و سرداران و رهبران ایران در این جنگ از کهن الگوی عاشورا 
وام گرفته بود و در آن انسان مأمور به وظیفه بود نه نتیجه. به این شکل 
گرچه تمام تلاشش را برای موفقیت به  یک سرباز یا نیروی نظامی ا
کار می گرفت اما بردوباخت را در میدان جغرافیا نمی دید. هر کسی 
گر پایمردی کرد و خالصانه بر سر اعتقادش ماند یا به عبارتی در  ا
کبر پیروز شد، پیروز نهایی است؛ هرچند امکان دارد که  جهاد ا
خودش یا میله پرچمی که در مشتش گره کرده، به زمین بیفتند و 
گر  گر در این جهاد با نفس پیروز نشد، بازنده خواهد بود، حتی ا ا

حدود خطوط جغرافیایی این را نگویند. این درست است که ملت 
ایران به رغم همدستی تمام قدرت های جهانی با عراق و قحطی 
امکانات نظامی و حتی معیشتی آخر سر نگذاشت ارتش بعث به 
ی اصلی جای دیگری برایش رقم خورد؛ آنجا  مرادش برسد اما پیروز
یخ ثابت کنند که  که فرزندان این ملت توانستند به خودشان و به تار
گر در عاشورای سال ۶۱ هجری بودند، جا نمی زدند و در سپاه امام  ا
حسین می ماندند. نقطه شگفتی ساز قضیه از همین خوانش خاص 
نسبت به یک نبرد مغلوبه در ۱۴۰۰ سال پیش برمی خیزد. همه حر 
یاحی را پیروز می دانند؛ با اینکه در آخرین لحظه از سپاه برنده به  ر
ی  سمت سپاه بازنده رفت. این تعریف دیگری از شکست و پیروز
است که از سربازان ایرانی چه مرد و چه زن، چه در خط مقدم و چه 
پشت جبهه در شهرها و کوچه ها و خانه ها، انسان هایی ساخته بود 
که صاحبان اراده ای ناتمام بودند. تفاوتی که بین سینمای جنگ با 
سینمای دفاع مقدس وجود دارد هم از توجه به این موضوع و انواع 
ی که جنگی  گون تلقی ها نسبت به آن ایجاد شده است. آثار گونا
ون مایه را ندارند؛ چه اکشن و پر از تیر و ترقه و  هستند اما این در
خون و چه ضدجنگ و افسرده فیلم جنگی هستند اما دفاع مقدسی 
نیستند اما آنهایی که از الگوی فرهنگی دفاع مقدس غافل نبوده اند 
ی بر چند فیلم مهم که نقاط  حتی درام را بر این پایه ساخته اند. مرور
ی جنگی، ضدجنگ و دفاع مقدس در ایران  عطف جریان فیلم ساز

هستند تا حدودی به درک موضوع کمک خواهد کرد. 

گرفتند، خیاطی کردند، آشپزی کردند، لباس  اسلحه به دست 
شستند، کارهای امداد و پزشکی انجام دادند و خیلی کارهای دیگر 
که شاید هنوز درموردشان چیزی نوشته نشده است. زنان در دوران 
جنگ کم از مردان نداشتند و همپای آنان جنگیدند و دفاع کردند. 
چه در جبهه و چه در پشت جبهه کمک می کردند و حضور پررنگ 
و سراسر روحیه بخش آنان در جای جای این دوران انکارنشدنی 
است. زنانی که هم کیان خانواده را حفظ می کردند و هم برای وطن 
می جنگیدند. گزارش امروز را به بهانه شروع هفته دفاع مقدس به 
روایت های زنانه از جنگ اختصاص دادیم. روایت های زنان از 
جنگ شاید به اندازه حضورشان در این جبهه نبوده است و هنوز 
یم که دیده و روایت نشده است. به قول  گفته های بسیاری دار نا
مرتضی سرهنگی تا زمانی که قیمت تمام شده جنگ به دست ما 
نرسد، نمی دانیم در آن زمان چه اتفاقی افتاده است و حتما به این 

یم.  قیمت احتیاج دار

کفش های سرگردان 
پرستار بود، برایش مهم بود تا بنویسد و فکر نمی کرد روزی همین خاطرات 
کتاب شود. »کفش های سرگردان« خاطرات  یسد،  که می نو کوتاهی 
، پرستار آبادانی است که از سال اول جنگ  خودنگاشت سهیلا فرجام فر
، بهبهان، تهران و  ــادان، خرمشهر تحمیلی عراق علیه ایران در شهرهای آب
دزفول حضور داشت. سی ام شهریور ماه 1359 در روزهای پایانی مرخصی 
زایمان، به آبادان می رود تا دو فرزند خردسالش را به پدرومادر خود بسپارد. 
در همان هنگام با شروع جنگ و حمله عراق به خرمشهر و آبادان، راوی به 
همراه پدرومادرش و بچه ها مجبور می شوند خانه پدری را ترک کرده و به منزل 
یکی از اقوام خود در بهبهان بروند. پس از پایان مرخصی به محل کار خود 
بازمی گردد. مدتی بعد خانه ای در تهران خریداری می کنند و ایام مرخصی 
خود را در آنجا می گذرانند. حدود یک سال بعد به بیمارستان نیروی هوایی 
تهران منتقل شده و در تهران مقیم می شود. او در بخشی از خاطراتش می گوید: 
»در بیابان تاریک از قطار پیاده شدیم. همگی وحشت زده، حالت گوش به 
زنگ به خودمان گرفتیم. هیچ کس نمی دانست که چه شده و چه اتفاقی 
یدم، با بقیه روی زمین دراز  می خواهد بیفتد؟ همین طور که از سرما می لرز
کشیدیم. باد سردی از یقه لباسم داخل می شد، دور کمرم می پیچید و امانم 
را می برید. همیشه از سرما بیزار بودم. صورتم داغ شده بود. قلبم آنقدر تند 
می زد که انگار می خواست از سینه ام بیرون بزند. زیر لب شروع به فرستادن 
صلوات کردم. چند تا ترکش از بالای سرمان رد شد. دود و غبار حاصل از آن 
ک بود که  در فضا پخش شده بود. صدای آتش ضدهوایی آنقدر وحشتنا
حتی صدای همکار بغل دستی ام را نمی شنیدم. دلم نمی خواست در این 
بیابان بمیرم. یاد بچه هایم افتادم. سعی کردم جلوی گریه ام را بگیرم. دوباره 
 ». صدای شلیک ضدهوایی شنیده شد و به دنبال آن صدای چند انفجار

دختران اُو. پی.دی
ــد.  ــد؛ کارهای امدادی می کردن . پی.دی معروف شده بودن ــران اُو ــه دخت ب
اما در این بین نگاهی هم به خط مقدم داشتند. لیلا محمدی، در 
. پی.دی« خاطرات زنی آبادانی به نام مینا کمایی از  کتاب »دختران اُو
روزهای پرتلاطم دوران دفاع مقدس را نوشته است. کمایی در بخشی از 
خاطراتش می گوید: »عادت مان شده بود هر وقت می خواستیم به جایی 
یم همین که سوار وانت یا ماشین های نظامی می شدیم دسته جمعی  برو
آوازهای مختلفی می خواندیم. به قول بچه ها برای خودمان گروه کر راه 
انداخته بودیم. بین مردم آبادان بیمارستان شرکت نفت امام خمینی)ره( 
معروف شده بود به O. P. D به همین دلیل بچه های شرکت نفت به ما 
ــران O. P. D . بخش  ــم می گفتند دخت که در این بیمارستان امدادگر بودی
ما 9سایت بزرگ داشت که پر از مجروحان ضربه مغزی بود. از زمانی که 
دکتر عادل از تهران به بیمارستان آمده بود هیچ مجروح ضربه مغزی به 

شهادت نمی رسید، دکتر عادل آنها را زنده نگه  می داشت...« 
در دوران جنگ، مینا کمایی با جمعی از دوستانش امدادگری را در 
بیمارستان امام خمینی)ره( در شرکت نفت  آموزش می دادند. در همان 
سال با تاسیس بسیج خواهران آبادان، همراه با دوستانش که به دختران 
O. P. D معروف بودند، در بسیج فعالیت می کرد و برای امدادگری و 
واکسیناسیون به روستاهای اطراف آبادان می  رفت. پس از شروع جنگ 
ــود  ــاره ب ــر آتش توپ و خمپ تحمیلی به رغم ناامنی شهر در آبادانی که زی
ماند و به همراه تعدادی از دوستانش کار امدادرسانی به مجروحان را 
ــک  ــران کم ــه دیگ ــا ب ــد ت ــان خریدن ــه ج ــر را ب ــش خط ــام داد؛ او و همراهان انج
کنند و مایه دلگرمی باشند. مینا کمایی در کتاب خاطرات خود را بازگو 
یم بعث عراق به ایران  کرده است و خواننده را به روز های آغاز تجاوز رژ
اسلامی می برد. در مقدمه کتاب اشاره شده است که اثر حاضر حاصل 

ــت. ــا راوی اس ــه ب ــاعت مصاحب 11 س

پوتین های مریم 
حتما آن تابلوی معروف خرمشهر جمعیت 34 میلیون نفر را دیده اید، 

روایت ها از اشغال خرمشهر و آزادنشدنش به اندازه تعداد آدم هایی 
است که آنجا حضور داشتند و حضور نداشتند. زنان و مردانی که برای 
آزادشدنش جنگیدند و وطن را رها نکردند. می گوید: »جنگ، جنگ است 
و وطن هم وطن. جنگ زن و مرد نمی شناسد، همان طور که عشق به وطن 
یم در این شرایط است که پوتین می پوشد و  هم در دل همه هست...« مر
سلاح به دست می گیرد تا پا به پای مردان در مقابل دشمن مبارزه کند و 
ی باشد بر اینکه ایران چگونه  امروز هم روایتش را برای ما بگوید؛ تا یادآور
کش را از دست داده  از دست دشمنان نجات یافت بی آنکه ذره ای از خا
یم« خاطرات یکی از زنان خرمشهری به نام  باشد. کتاب »پوتین های مر
ی در این کتاب به نقل خاطراتی از شروع جنگ  یم امجدی است. راو مر

ی آن می پردازد.  ایران و عراق و اشغال خرمشهر تا زمان آزادساز
فریبا طالش پور برای نوشتن خاطرات او هفت جلسه مصاحبه با او ترتیب 
ی کاغذ پیاده و به دور از دخل  داد و هفده ساعت نوار ضبط کرد. نوارها رو
ی، تدوین و بازنویسی شد. هرچند  و تصرف، به همان ترتیب گویش راو
یم، سختی های خودش را  انجام این کار و نوشتن کتاب پوتین های مر
داشت. طالش پور می گوید: »با وجود اینکه همه می گفتند، امجدی 
خدای خاطره است، اما گذشت سال ها، ناراحتی میگرن و سروکله زدن 
، که ثمره زندگی مشترکش هستند، دست به دست  با دو دختر و دو پسر
ی از وقایع آن روزها را که در آن حضور فعال داشته، از  هم داده و بسیار
کن را به خاطر می آورد.« یادش برده اند. به سختی اسامی اشخاص و اما

مریم در بخشی از خاطراتش می گوید: »عصر روز دوم یا سوم بود که خواهری 
سبزه رو و قد بلند که مانتو بر تن و روسری بر سر داشت، به مسجد آمد 
و شروع کرد به داد و بیداد که شما برادرا چرا سری به قبرستان جنت آباد 
نمی زنین؟ چرا به ما کمک نمی کنین؟ چرا ما را با اون همه جسد تنها 
گه خودتان نمی آیید، لااقل  می ذارین؟ دیشب سگا به ما حمله کردن. ا
ــا این سگارو بکشیم. می گفت دیشب سگ ها  ــه ما ت اسلحه ای بدین ب
جسد پسری به اسم سعید را بردند و دست و پایش را خوردند. مادر آن پسر 
هم آمده بود و داد و بیداد می کرد. چند نفر از برادران را همراه او فرستادند 

و به آنها گفتند که شب ها را در آنجا نگهبانی بدهند.«

صباح
یدن خانه در این شهر شروع می کند و  خاطراتش از خرمشهر را با خر
می گوید: »بعد از کلی جابه جایی و از این شهر به آن شهر رفتن، سال 1350 
یده بود پشت گمرک  کن شدیم. زمینی که آقام خر بالاخره در خرمشهر سا
و در محلۀ »سنتاپ« بود. او همراه حاج حبیب، یار و دوست قدیمی اش 
یده  و دو نفر از دوستانش هرکدام حدود سیصد متر زمین در کنار هم خر
. از چمن بید که رفتیم بروجرد، آقام به  و شروع کرده بودند به ساخت وساز
ی آمد بیرون. بعد از  ی از خانواده از شرکت راه ساز خاطر سختی کار و دور
بیرون آمدن، مسئول یک شرکت تریکوبافی که دفتر مرکزی اش در تهران 
ــران،  ــا ته ــهر بی ــرو خرمش ــود ن ــه ب ــام گفت ــه آق ــنهاد کار داد. او ب ــه او پیش ــود، ب ب
من اینجا بهت یک خانه خوب و وسایل زندگی و امکانات می دهم تا 
همین جا زندگی کنی.  اما آقام به خاطر عرق مذهبی اش گفته بود که از 
جو تهران و خیابان هایش با آن بی حجابی ها خوشش نمی آید و ترجیح 
یه به عنوان دختر بزرگ خانه هم  . نظر مامان و فوز می دهد برود خرمشهر
همین بود. آنها هم خرمشهر را بیشتر دوست داشتند. اصلا همه مان 

خرمشهر را دوست داشتیم.« 
صباح وطن خواه از زنان امدادگر فعال در شهرهای آبادان و خرمشهر 
است که در ماجرای اشغال خرمشهر و همچنین مقاومت مردمی در 
ینی فراوانی داشته است. برای اولین بار اسمش در  مقابل اشغال، نقش آفر
کتاب »دا« آمد و فاطمه دوست کامی خاطرات او را شنید و کتاب صباح 
را نوشت. آنچه کتاب  صباح  را خواندنی تر کرده، روایت روزهای مقاومت 
یه دیدی نزدیک است. در  صباح  گویی خود خرمشهر دهان  خرمشهر از زاو
باز کرده و بعد از قریب به چهار دهه، هر آنچه در سینه داشته نقل کرده 
ی به شهرهای اطراف گرفته  است؛ از غم هجران و مهاجرت های اجبار
تا خمسه خمسه هایی که امان یک شهر را نتوانست ببرد و مردمی که در 

یک پیمان نانوشته، خانه به خانه مقاومت کردند. 

ساجی 
کودکی اش در خرمشهر گذشته است، خرمشهر برایش خانه است و بیرون 
رفتن از این خانه، برایش سخت و دلگیر است. کتاب ساجی؛ خاطرات 
نسرین باقرزاده، همسر سردار شهید بهمن باقری است از روزهایی که در 
خرمشهر و دیگر شهرهای جنوبی گذرانده است. ساجی، کتابی است 
که از سال های کودکی نسرین باقرزاده در خرمشهر شروع شده و تا زمان 
جنگ در این شهر ادامه پیدا می کند. چند روز نخست جنگ خانواده 
باقرزاده در خرمشهر بودند، اما به ناچار خرمشهر را ترک کرده و مانند دیگر 
ــده و از  ــهر مان ــا در خرمش ــی مرده ــوند، ول ــه می ش ــیراز روان ــه ش ــر ب ــان حاض زن
این شهر حفاظت می کنند. در این دوران اتفاقات مختلفی می افتد که 
کنده  جذابیت های خاصی دارد. زنان در بوشهر یا در شهرهای دیگر پرا
ی این خاطرات در خرمشهر می ماند، گاهی هم به  می شوند، اما راو
شهرهای دیگر مثل قم، ماهشهر و آبادان رفته و مدتی را در این شهرها 
زندگی می کند. روزها و شرایط سختی را می گذراند و سال های پایانی 
دوباره به خوزستان باز می گردد تا اینکه در 29 فروردین 1367 همسرش 

به شهادت می رسد. 
ــر  ــن اث ــت. ای ــاب اس ــخصیت های کت ــی از ش ــم یک ــه از اس ــاب برگرفت ــام کت ن
روایت خانمی است که هرگز فکرش را هم نمی کرده جنگ وارد خانه اش 
کثر  شود. او بدون سلاح می خواهد از کیان و خانواده اش دفاع کند. ا
اقوامش شهید شده و وقتی همه چیزش را از دست می دهد، همچنان 
ی خرمشهر امید دارد. حسی که به خواننده هم  در پایان کتاب به بازساز

منتقل می شود. 
ید:  او عاشقانه شهرش و خانه شان را دوست دارد و در روایتش می گو
»شب های تابستان اغلب میهمان داشتیم. یکی می خواست ازدواج کند، 
آن یکی مشکل مالی داشت، یکی می خواست خانه بخرد. می آمدند و 
ــدر و آقابزرگم مشورت می گرفتند.  ی همان تخت ها و از پ می نشستند رو
یم وسط  مادرم کاسه های بزرگ هندوانه را می داد به من و نغمه تا بگذار
تخت ها. مواظب بودیم پارچ های بلور آب و دیس های بزرگ میوه از 
دستمان نیفتد. شب هایی که میهمان داشتیم و تخت ها پر بود، ما 
بچه ها می چپیدیم توی اتاق. پنجره ها را باز و پنکه  سقفی را روشن 

می کردیم.« 

از چنده لا تا جنگ
انگار کردستان و روایت هایش قبل و حین جنگ، متفاوت از روایت های 
دیگر می شود. شمسی  سبحانی در کتاب »از چنده لا تا جنگ« خاطراتش 
را از قبل انقلاب شروع می کند. خاطرات تلخ و شیرینی از دوران انقلاب و 
کودکی اش و حضورش در کردستان. او در آغاز جوانی به نیروهای انقلابی 
ی انقلاب هم آموزش نظامی می بیند و سپاه را  می پیوندد. پس از پیروز
انتخاب می کند. در عملیات هایی مثل فتح المبین، بیت المقدس و 
والفجر1 حضور داشته. در بیمارستان های سنندج، کرمانشاه و گروه های 
امداد مناطق پرخطر انجام وظیفه می کند. پس از آن، به اهواز و اندیمشک 
می رود و در بیمارستان های این شهر ها به کمک مجروحان می رود و تا 

اواخر سال 1364 در آن مناطق جنگی حضور دارد. 
آنقدر خاطرات مستند و واقعی بیان شده و چنان به جزئیات پرداخته 
شده است که خواننده تصویر ماجرا را مانند فیلمی داستانی در ذهن 
ی می کند. یکی از ویژگی های خاطره نویسی، معرفی کامل  خود بازساز
گلستان  که  یداد هاست  یخ وقوع رو شخصیت ها، موقعیت ها و تار
یان، نویسنده این کتاب، به درستی چنین مواردی را رعایت کرده  جعفر
یان دوستی ها و رفاقت ها و ارتباط بین  است. این کتاب، بازگویی جر
پرستاران همچنین ارتباط آنها با رزمندگان، غم ها، شادی ها، تحولات و 
ازدواج آنها در جبهه های جنگ تحمیلی است. او در بخشی از خاطراتش 
می گوید: »جاده پُرگِل و چکمه  های ما لاستیکی و سنگین بود. با این وضع 
باید یک کیلومتر سربالایی می رفتیم. بالاخره یک روز صدای دوست علی 
درآمد و گفت: »من دیگر حاضر نیستم کتاب هایتان را بیاورم. هرکسی 
بیاید پلاستیک کتاب هایش را بگیرد والا همین جا می گذارم شان، بدون 
ی. بعد  اینکه  برگردم و نگاهش کنم.« گفتم حرف نزن، تو کتاب ها را می آور
از سربالایی، یک سراشیبی بود که به مدرسه می رسید، وقتی به مدرسه 

رسیدیم، گفتم کتاب هایم را بده.« 

فرنگیس 
»همیشه وقتی تندیس زنی تبر به دست را کنار پارک شیرین کرمانشاه 
ن قهرمان  می دیدم با خودم فکر می کردم کاش بتوانم یک روز این ز
را از نزدیک ببینم و با او حرف بزنم. می گفتند فرنگیس در روستایی 
یف  نزدیک گیلان غرب زندگی می کند و مایل نیست خاطراتش را تعر
کند. می دانستم نوشتن خاطراتش سخت خواهد بود اما همیشه به 
که در  نوشتنش فکر می کردم...« این حرف های مهناز فتاحی است 
ابتدای کتاب »فرنگیس« نوشته است. در سال 1359 عراقی ها به محل 
تولد فرنگیس حمله کردند. مردم به دره های اطراف فرار می کنند. او تنها 
1۸ سال داشت و در نیمه های شب با برادر و پدرش برای تهیه  غذا به روستا 
برمی گردند، ولی برادر و پدرش با عراقی ها درگیر شده و شهید می شوند. 
فرنگیس نیز بدون داشتن سلاح گرم با تبر پدرش با دو سرباز درگیر شده 
و یکی را می کشد و دیگری را اسیر کرده و به ارتش ایران تحویل می دهد. 
مهناز فتاحی در این کتاب به ما نشان می دهد که فرنگیس حیدرپور با 
روحیه  استوار و پرقدرتش دلاورانه و با زبانی صمیمی با نوشتن این کتاب 
با ما سخن گفته است. تمامی گرسنگی و خسارت هایی که در روستاهای 
ی به وجود آمده را صادقانه گفته است. ماجرای قتل و اسارت دشمن  مرز

به دست فرنگیس نیز داستانی جذاب و خواندنی است.
در بخشی از خاطرات فرنگیس آمده است: »شب آرام آرام از راه می رسید. 
همه کنار هم، پشت صخره ها کز کرده بودیم. کسی نای حرف زدن 
نداشت. نمی دانستیم قرار است چه بلایی سرمان بیاید. علیمردان، 
دایی ام، پدرم و تعدادی از مرد ها هنوز با ما بودند. آنها هم آرام و قرار 
نداشتند. می خواستند برگردند ده. عده ای از زن ها نگذاشتند. با یک 
گر یکهو  دنیا ترس می گفتند اقل کم شما بمانید. ما اینجا تنها هستیم. ا
عراقی ها تا اینجا جلو بیایند، دست تنها چه کنیم؟ در دل شب، صدای 
زنجیر تانک ها و انفجار توپ و خمپاره لحظه ای قطع نمی شد. از سمت 
گیلان غرب هم نیروهای خودمان به طرف گورسفید توپ و بمب پرتاب 

می کردند. آوه زین و گورسفید، شده بود خط مقدم جبهه!« 

نگاهی به نقاط عطف سینمای دفاع مقدس 

پازل ذهنی ما از جنگ چگونه ساخته شد؟
نگاهی اجمالی به چند کتاب با موضوع زنان دفاع مقدس 

زن؛ چهره ی مستور دفاع

در امتداد یک تاریخ هزار و چهارصد ساله

بحث سینمای دفاع مقدس بحث اختصاصی و انحصاری سینمای 
ایران است. چرا؟ آیا در تمام دنیا سینمای جنگی نداریم؟ آیا در تمام دنیا 
سینمای جنگی حاوی و مدافع ارزش های اخلاقی نداریم؟ قطعا پاسخ 
به این سوال مثبت است منتها قصه اینجاست که سینمای دفاع مقدس 
 ، سینمای جنگی حاوی ارزش های شیعی و عاشورایی است و از این رو
در دنیا نمونه مشابه دیگری ندارد. کمتر پیش می آید که فیلم های جنگی 
ارزش های مذهبی را یدک بکشند مگر اینکه به گونه فیلم های تاریخی 
تعلق داشته باشند و مثل »پادشاهی بهشت« از ریدلی اسکات، روایتگر 
جنگ های صلیبی باشند. از این رو سینمای دفاع مقدس، سینمای 
بی بدیلی به حساب می آید چون جنگ هشت ساله خود را در امتداد یک 

عقبه هزار و چهارصد ساله تعریف می کند. 
در تحلیل این نوع از سینما، گفته می شود که ژانری بومی و بی بدیل است 
و از خارج وارد نشده. حرف درستی هم هست. در سینمای کمدی یا 
ک، با وجود بومی بودن عناصر باز هم  اجتماعی یا حتی جنایی و ترسنا
می شود به این اشاره کرد که با ژانر بومی طرف نیستیم یا در بهترین حالت 
با ورژن یا نسخه بومی شده ای طرفیم که اصلش از خارج آمده. این شامل 
ژانر دفاع مقدس نمی شود چراکه اساسا ارزش ها و اصول تعریف شده در 
آن، خارج از معادلات و قواعد مشابه در سینمای جنگی کشورهای دیگر 

است و این ارزش ها را از دل فرهنگ خود استخراج کرده. 
، سینمای جنگی ایران، آنجا به سینمای دفاع مقدس  به عبارت دیگر
تبدیل می شود که چیزی از ارزش های مذهب شیعه را ترویج کند. دستکم 
این چیزی است که من برداشت می کنم؛ سینمایی که می کوشد به نوعی، 
وقایع اسلامی را بازسازی کند. مهم ترینش کربلا! دلیل اینکه در بسیاری از 

فیلم های ما، رزمندگان تشنه اند، سراغ آب می روند اما لب به آن نمی زنند، 
به استقبال خطر می روند، در محاصره قرار می گیرند اما تسلیم نمی شوند، 
همین است. بازسازی واقعه کربلا و عاشورا، در یک بازه زمانی و مکانی جدید. 
سینمای دفاع مقدس، یک وظیفه دیگر هم دارد. نمایش مظلومیت تاریخی 
شیعه و تزریق این ارزش به مخاطبان. تاریخ شیعه و نبردهایش و همچنین 
فراز و فرودهایش، با این کلمه عجین شده. از همین روست که در عمده 
فیلم های جنگی، این کلمه کلیدواژه روایت ها و حوادث است و صد البته که 
از تاریخ جنگ هم دور نیست. جنگ تحمیلی در شرایطی رخ داد که دولت و 
ارتش آماده نبودند. کشور در هرج و مرج بعد از انقلاب و ماجرای گروگانگیری 
و همچنین اختلافات داخلی سیاسی قرار داشت و حمله ارتش عراق، در 
غافلگیری محض انجام شد. اینکه می بینید در بسیاری از فیلم ها، نیروهای 
ایرانی، اسلحه یا آب ندارند، محاصره شده اند، در نبرد برابری با قوای دشمن 
قرار ندارند و در مقابل تجهیزات به روز ارتش عراق، سربازان ما باید با دست 

تقریبا خالی بجنگند، بخشی از روی واقعیات جنگ و بخش دیگر از روی 
همان مفهوم سازی شیعی صورت گرفته که تاریخی هزار و چهارصدساله 
دارد.  به شخصه به ژانر بومی و غیربومی علاقه ای ندارم و برای من به عنوان 
یک تماشا کننده نیمه حرفه ای، تنها چیزی که اهمیت دارد کیفیت بالای 
، صادقانه اعتراف می کنم که  چیزی است که مقابلم قرار دارد. از این منظر
از تماشا کردن برخی از فیلم های جریان ساز و صاحب سبک این ژانر بومی، 
ابایی ندارم. یعنی با وجود آنکه به اندازه خودم و بسیار بیشتر از دهه های 
قبل، با دنیای سینمای بین المللی آشنا هستم و دایره انتخاب های من از 
مرزها و سبک ها و ژانرها فراتر رفته اما اگر فرصتی دست بدهد، از تماشا کردن 
مجدد خیلی از فیلم های دفاع مقدس استقبال می کنم. احتمالا شما هم با 
من در این زمینه هم نظر خواهید بود که با گذشت سی وچند سال از پایان 
جنگ، هنوز هم می شود بسیاری از فیلم های ساخته شده در مورد جنگ 

را دوباره دید و لذت برد. 

اتصال نسل ها با سینمای دفاع مقدس

با گذشت بیش از 30 سال از پایان جنگ ایران و عراق تولیدات فرهنگی که 
با این موضوع ساخته می شود از اهمیت خاصی برخوردار است. این اهمیت 
هم از جانب سازنده  آثار و هم از طرف بینندگان قابل مشاهده است. سوژه ها 
و داستان هایی که در این چند سال ساخته شده، علاوه بر چهره  خشک 
و خشن جنگ، به ابعاد دیگری از رزمندگان و شهدا می پردازد. ابعادی که 
از آنها برای مخاطب یک انسان واقعی تر و شاید حتی بتوان گفت، انسانی 
دست یافتنی تر می سازد. می گویم دست یافتنی زیرا معتقدم، بزرگ نمایی در 
توصیف از شخصیت شهدا اتفاق می افتاد و می افتد که برای مخاطب دهه  
70 به این سمت، درک آن سخت و حتی به دور از باور است. انسان هایی که 
تصویر ذهنی ما از آنها با هاله ای از نور شکل گرفته و سرشان همیشه پایین 
بوده و هیچ کاری غیر از نماز و دعا نداشتند. اما واقعا چقدر این تصویر قابل 

باور است و دیگر اینکه چقدر این تصویر قابلیت اجرا شدن دارد؟  با گذشت 
بیش از سه دهه از پایان جنگ، تعداد آثار تولیدشده که بتوان از روی آنها به یک 
شناخت جامع و درستی از جنگ و حال و هوای آدم ها در آن زمان رسید، بسیار 
کم است. این دستاورد کافی نیست برای جنگی که تمام دنیا علیه ایران بود و 
به مدت هشت سال طول کشید. جنگ تمام شد، اما در گوشه گوشه  فرهنگ 
و جامعه  ایرانی ردی به جای گذاشت. حالا که چندین نسل از آن زمان گذشته، 
فیلم یکی از آن ابزارهایی است که در زمان کم اما سریع، برای معرفی آن زمان 
به نسل های بعد قابل استفاده است.  برای نسل جدید، عمدتا فیلم ها و آثاری 
قابل درک  هستند که از آن تصویر کلیشه شده از آدم های دهه شصت فاصله 
گرفته است و ابعاد تازه ای از زندگی شهدا را نشان می دهند. برای مثال در فیلم 
سینمایی »موقعیت مهدی« که برای برادران شهید باکری ساخته شده شش 
پرده  روایت می بینیم که هر کدام داستانی جدا دارد. گذری به خانواده، رفاقت  
بین شهدا، خواستگاری و ازدواج مهدی باکری و حتی دلخوری هایی که در 

خانواده از این شهید به وجود آمده بود را نشان داد.  یکی دیگر از نمونه هایی 
که در سال های اخیر ساخته شده است اولین فیلم سینمایی مهدی جعفری 
« است و  « اقتباسی از کتاب »آن بیست وسه نفر است. فیلم سینمایی »23نفر
داستان نوجوانان کم سن وسالی است که اسیر شده اند و حالا عراق می خواهد از 
_کودکان به زور و اجبار  حضور آنها سوءاستفاده کند و نشان بدهد که این سرباز
به جهبه ها فرستاده شدند. معصومیت این سربازان کم سن و اتحادی که آنها 
دارند، بسیار شگفت انگیز است. مخاطبی که این فیلم را روی پرده ی نقره ای 
سینما می بیند، قطعا برایش حضور این نوجوانان در جنگ پدیده ای غیرقابل 
درک است، اما این اتفاق افتاده و حالا که از این اثر سینمایی، فیلم و کتاب 
ساخته شده است، پذیرش این اتفاق و همراه شدن مخاطب با آنها به خاطر 
خود آن سربازان است. سربازانی که لباس های خود را تکان دادند که با خاک 
لباس شان تیمم کنند، کتک خوردند اما حاضر نشدند دروغ بگویند که به زور 
به جنگ فرستاده شده اند، اعتصاب غذا کردند تا به حق طبیعی خودشان 

برسند و اسم شان جزء سربازان فهرست صلیب سرخ برود. این دست کارها، 
به خودی خود کنش هایی بزرگ و خاص است و وقتی می بینی که کنشگر آنها 
نوجوانانی کم سن وسال است، این واقعیت حماسی بیشتر تو را به وجد می آورد.  
یکی دیگر از آثار سینمایی که اتفاق نوروز امسال در سینماها اکران شد، فیلم 
سینمایی »غریب« است. این فیلم از معدود آثار سینمای دفاع مقدس است 
که سراغ جبهه  غرب رفته است. جایی که حزب کومله شروع به کشتار مردم کرده 
بود و حالا محمد بروجردی به فرمان امام خمینی به کردستان می رود تا آرامش 
را به آنجا برگرداند. مخاطبی که تا قبل از این فیلم سینمایی با شهید بروجردی 
آشنایی نداشته باشد، انتهای فیلم این شهید برایش جایگاهی خاص پیدا 
می کند، به خاطر جدیتی که در کار داشت، تعادلی که در کار داشته، تعاملش 
با آدم ها و اقشار گوناگون و آرمانی که برایش حاضر بود جان بدهد. آرمانگرایی 
که در آن زمان بین شهدا بوده، شاید برای نسل من قابل درک نباشد، اما برایمان 
ارزشمند است و این تلاش برای رسیدن به هدف هایشان را ارزشمند می دانیم. 

مرز و برزخی ها

ی و نویسندگی سیروس الوند که در سال 1360  « به کارگردانی جمشید حیدر »مرز
ساخته شد، اولین فیلم جنگی سینمای ایران است که در ارتباط با تجاوز عراق 
ی پرده رفت که  ساخته شد. پس از آن در سال 61 فیلم مشهور و پرحاشیه برزخی ها رو
ی جریان موسوم  محل کشمکش یک سری گروه های سیاسی قرار گرفت و نهایتا با پیروز
یخی و حذف وزیر ارشاد وقت که منجر به دور شدن  به چپ اسلامی در آن دوره تار
ی این فیلم ها تم میهن دوستی را  ابدی او از سیاست هم شد از پرده پایین آمد. هر دو
با مایه های توبه و تحول آمیخته بودند که این به احوالات عوامل سازنده شان، از جمله 

ستارگانی که بازمانده های فیلم فارسی بودند بی ربط نبود. 

سفر به چزابه

با این فیلم بود که نوستالژی دفاع مقدس آغاز شد و در سیمای شخصیت اصلی اش 
که یک کارگردان سینما بود، می شد خود رسول ملاقلی پور را دید. نکته اینجاست که 
گوارش چیزی نیست که بتواند نوستالژیک باشد و رسول  جنگ با آن همه تبعات نا
ملاقلی پور هم نسبت به آن بخش های جنگ، حس سوگواری را حفظ کرده است. چیزی 
که باعث دلتنگی فیلمساز شده و مخاطبان را هم با خودش همراه می کند، فضای 
آرمانگرایانه دهه 60 و مناسبات آن گونه، بین آدم های آن دوره است. بعد از جنگ دولتی 
ی کار آمد که می خواست فضای آرمانگرای دوره دفاع مقدس تمام شود و این روند  رو
در چندین دولت پس از آن هم با کیفیت های مختلف ادامه پیدا کرد. سفر به چزابه 

کنش قابل توجه سینمایی به چنین روندی بود.  اولین وا

هیوا

برای نشان دادن اولین عاشقانه  سینمای دفاع مقدس، هیچ کسی جرات و توانایی 
رسول ملاقلی پور را نداشت تا رابطه های عاطفی و درونی یک مردجنگی با همسرش 
را تصویرکند. ملاقلی پور می دانست مردانی که وسط میدان نبرد جنگیدند، نه تنها از 
جان که از عشق و عاطفه خودشان گذشتند. هیوا نمونه کاملی از تمام بدعت هایی 
بود که این فیلمساز برای سینمای ایران آورد با همان جسارتی که در شکستن فرم های 
مرسوم داشت. عشق را به سینمای دفاع مقدس آورد، مردان دیپلمات را نقد کرد، زمان 
ی که پیش تر در سفر  را شکست و زمان و مکانی تازه از روایت به فیلم الصاق کرد، کار

ی تکرار کرد.  به چزابه و بعدا در مزرعه پدر

آژانس 
شیشه ای

ی دفاع مقدس در اوج تنهایی و ناامیدی این فیلم را ساخت.  یکی از قله های فیلمساز
حاتمی کیا در مورد نوشتن و ساختن این اثر سینمایی جایی گفته است: »وقتی که 
فیلمنامه »آژانس شیشه ای« را می نوشتم، به هیچ عنوان امیدی به ساخته شدن آن 
نداشتم و همین باعث شد که در نوشتن فیلمنامه این فیلم خیلی راحت برخورد کنم 
کنشی بود به  و تنها هدفی که از نوشتن آن دنبال می کردم، زدن حرف های دلم بود و وا
شرایط زمانه.« غربتی که حاج کاظم این فیلم دارد، وامدار حس و حال سازنده اش است 
کنشی است به تمام شرایط تحمیلی که  و طغیانی که از میانه  فیلم شروع می شود هم وا

زمانه بر مردان جنگی وارد می کند. 

موقعیت 
مهدی

»موقعیت مهدی« فیلمی بود که پس از سال ها توانست تب سینمای دفاع مقدس را زنده کند. 
از جایی به بعد ویروسی به جان سینمای ایران افتاد که درک آدم های دیروز با همان فضای 
واقعی خودشان را ناممکن می کرد و فیلم اول هادی حجازی فر توانست از این باتلاق بیرون 
بجهد. این فیلم بیوگرافیک، فاقد درام کلاسیک است که البته با توجه به رسالت تعریف 
شده برای آن مساله ای طبیعی است. این فیلم 4 اپیزودی فاقد درام کلاسیک، بسیار محبوب 
شد چون ذهنیت شهروندان طبقه متوسط دهه های 90 و 1400 را بر تن شخصیت های دهه 
60 قالب نکرده بود. این فیلم هم مثل سایر آثار شاخص سینمای دفاع مقدس، به درون مایه 
عاشورا توجه ویژه ای کرده بود و خصوصا موضوع آب را در کانون خرده روایت هاش قرار می داد. 
به طور مثال جایی که مهدی باکری نتوانست پیکر برادرش را به عقب برگرداند، یادآور ماجرای 

امام حسین در روز عاشورا بود که نتوانست پیکر حضرت عباس را به خیمه ها برگرداند. 

پرواز در شب

گهان در اوج متولد شد و »پرواز در  سینمای دفاع مقدس در نیمه های دهه 60 نا
شب« را می توان نقطه نمادین این تولد نامید. رسول ملاقلی پور قبلا هم فیلمی ساخته 
بود به نام »نینوا« و حتی نام آن جنبه نمادین داشت اما پرواز در شب، هم پخته تر 
و به لحاظ سنی جلوتر بود و هم توانست به دلیل خلوص و صمیمیتی که داشت، 
ی انطباقی  مخاطبان فراوانی را در آن دوره جذب کند. ماجرای این فیلم به نوعی بازساز
بخش هایی از صحنه عاشورا با جنگ ایران و عراق بود و فرمانده ای که در پایان فیلم 
برای آوردن آب به سنگر بعثی ها می رود، ماجرای سقایت حضرت عباس در کنار 

نهر علقمه را به یاد می آورد. 

 دیده بان 
و مهاجر

کران دومین اثر رسول ملاقلی پور یعنی  ابراهیم حاتمی کیا که اولین فیلمش را همزمان با ا
پرواز در شب ساخته بود در سال های 67 و 6۸ دو فیلم دیده بان و مهاجر را کارگردانی 
کرد که هر دو از آثار شاخص و مهم سینمای دفاع مقدس و از نقاط عطف این گونه 
ی از حاتمی کیا هستند که از  کنون تنها آثار و گفتمان سینمایی بودند. این دو فیلم تا
ابتدا تا انتها در میدان جنگ روایت می شوند و از این لحاظ بر سینمای جنگی ایران 
تاثیر گذاشتند که به چالش های درون نفس انسان های رزمنده توجه ویژه ای داشتند. 
توجه به دوگانه های متناقض نمایی که جمع بندی بین شان اصلا راحت نیست، پس 

از این هم جزء خصوصیات ثابت سینمای حاتمی کیا باقی ماند. 

لیلی با من 
است

لیلی با من است را از جهات مختلفی می شود بررسی کرد می توان آن را به عنوان یک 
کیزه در نظر گرفت و می توان آن را اثری دانست درباره بلوغ مردی  کمدی یا طنز پا
که قبلا بالغ شده اما هنوز بر ترس هایش غلبه نکرده است. با این حال آن جنبه از 
این فیلم که به آن جایگاهی تاثیرگذار در سینمای دفاع مقدس می بخشد، چیزی 
است که از تحول فرد به واسطه قرار گرفتن در جمع نشان داد. سفر قهرمان این 
فیلم به  انگیزه ای مالی آغاز می شود و او هر قدر که قصد فرار از معرکه را دارد، موفق 
نمی شود و نهایتا به انسانی آرمان گرا تبدیل خواهد شد. لیلی با من است مطلقا 
یست اما در همان قالب سینمای  خالی از صحنه هایی است که بشود با آن گر
یف است و نگاهش به تحول انسان ها تاثیر محسوسی بر  دفاع مقدس قابل تعر

فیلم های پس از خود گذاشت. 

ادامه از صفحه۱۲ ادامه در صفحه۱۳ 
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خبرنگار گروه فرهنگ
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